

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國113 年 11 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,796,530,000	676,864,969	624,051,000	52,813,969	8.46%	7,458,719,854	7,204,649,000	254,070,854	3.53%
教學收入	3,800,533,000	298,699,570	297,307,000	1,392,570	0.47%	3,667,848,677	3,533,565,000	134,283,677	3.80%
學雜費收入	969,051,000	14,928,461	52,102,000	-37,173,539	-71.35%	920,500,787	968,045,000	-47,544,213	-4.91%
學雜費減免	-35,522,000	0	0	0		-12,383,740	-18,022,000	5,638,260	-31.29%
建教合作收入	2,800,762,000	277,318,944	239,569,000	37,749,944	15.76%	2,689,925,565	2,524,680,000	165,245,565	6.55%
推廣教育收入	66,242,000	6,452,165	5,636,000	816,165	14.48%	69,806,065	58,862,000	10,944,065	18.59%
租金及權利金收入	38,450,000	3,797,687	3,204,000	593,687	18.53%	29,117,741	34,238,000	-5,120,259	-14.95%
權利金收入	38,450,000	3,797,687	3,204,000	593,687	18.53%	29,117,741	34,238,000	-5,120,259	-14.95%
其他業務收入	3,957,547,000	374,367,712	323,540,000	50,827,712	15.71%	3,761,753,436	3,636,846,000	124,907,436	3.43%
學校教學研究補助收入	2,258,582,000	178,246,000	178,246,000	0	0.00%	2,080,334,000	2,080,334,000	0	0.00%
其他補助收入	1,667,293,000	195,790,813	139,294,000	56,496,813	40.56%	1,645,007,495	1,525,190,000	119,817,495	7.86%
雜項業務收入	31,672,000	330,899	6,000,000	-5,669,101	-94.49%	36,411,941	31,322,000	5,089,941	16.25%
業務成本與費用	8,526,716,000	847,469,077	733,802,000	113,667,077	15.49%	8,204,247,004	7,837,197,000	367,050,004	4.68%
教學成本	7,725,112,000	744,331,143	651,726,000	92,605,143	14.21%	7,475,088,618	7,117,836,000	357,252,618	5.02%
教學研究及訓輔成本	4,891,909,000	459,101,949	407,954,000	51,147,949	12.54%	4,769,835,547	4,563,636,000	206,199,547	4.52%
建教合作成本	2,770,633,000	279,136,499	237,926,000	41,210,499	17.32%	2,642,933,072	2,498,223,000	144,710,072	5.79%
推廣教育成本	62,570,000	6,092,695	5,846,000	246,695	4.22%	62,319,999	55,977,000	6,342,999	11.33%
其他業務成本	288,700,000	70,948,306	45,520,000	25,428,306	55.86%	282,834,951	243,567,000	39,267,951	16.12%
學生公費及獎勵金	288,700,000	70,948,306	45,520,000	25,428,306	55.86%	282,834,951	243,567,000	39,267,951	16.12%
管理及總務費用	485,384,000	31,861,075	36,113,000	-4,251,925	-11.77%	420,232,171	449,118,000	-28,885,829	-6.43%
管理費用及總務費用	485,384,000	31,861,075	36,113,000	-4,251,925	-11.77%	420,232,171	449,118,000	-28,885,829	-6.43%
其他業務費用	27,520,000	328,553	443,000	-114,447	-25.83%	26,091,264	26,676,000	-584,736	-2.19%
雜項業務費用	27,520,000	328,553	443,000	-114,447	-25.83%	26,091,264	26,676,000	-584,736	-2.19%
業務賸餘（短絀）	-730,186,000	-170,604,108	-109,751,000	-60,853,108	55.45%	-745,527,150	-632,548,000	-112,979,150	17.86%
業務外收入	942,225,000	113,042,961	93,862,000	19,180,961	20.44%	1,025,801,348	869,724,000	156,077,348	17.95%
財務收入	154,077,000	12,884,024	5,246,000	7,638,024	145.60%	226,261,072	147,521,000	78,740,072	53.38%
利息收入	64,077,000	9,639,678	106,000	9,533,678	8994.04%	110,140,978	63,471,000	46,669,978	73.53%

國立清華大學校務基金

收 支 餘 絀 表

中華民國113 年 11 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	90,000,000	3,241,204	5,140,000	-1,898,796	-36.94%	106,036,238	84,050,000	21,986,238	26.16%
兌換賸餘	0	3,142	0	3,142		10,083,856	0	10,083,856	
其他業務外收入	788,148,000	100,158,937	88,616,000	11,542,937	13.03%	799,540,276	722,203,000	77,337,276	10.71%
資產使用及權利金收入	300,460,000	54,895,634	36,734,000	18,161,634	49.44%	310,448,538	286,501,000	23,947,538	8.36%
違規罰款收入	1,600,000	627,426	133,000	494,426	371.75%	1,820,113	1,363,000	457,113	33.54%
受贈收入	470,888,000	43,463,990	51,741,000	-8,277,010	-16.00%	458,209,273	419,151,000	39,058,273	9.32%
賠（補）償收入	0	1,012	0	1,012		335,821	0	335,821	
雜項收入	15,200,000	1,170,875	8,000	1,162,875	14535.94%	28,726,531	15,188,000	13,538,531	89.14%
業務外費用	435,602,000	69,316,703	38,058,000	31,258,703	82.13%	435,302,513	387,520,000	47,782,513	12.33%
財務費用	8,564,000	1,585,422	294,000	1,291,422	439.26%	11,111,197	8,271,000	2,840,197	34.34%
利息費用	8,564,000	1,400,386	294,000	1,106,386	376.32%	6,295,234	8,271,000	-1,975,766	-23.89%
投資短絀	0	0	0	0		234,000	0	234,000	
兌換短絀	0	185,036	0	185,036		4,581,963	0	4,581,963	
其他業務外費用	427,038,000	67,731,281	37,764,000	29,967,281	79.35%	424,191,316	379,249,000	44,942,316	11.85%
財產交易短絀	0	0	0	0		284,061	0	284,061	
雜項費用	427,038,000	67,731,281	37,764,000	29,967,281	79.35%	423,907,255	379,249,000	44,658,255	11.78%
業務外賸餘（短絀）	506,623,000	43,726,258	55,804,000	-12,077,742	-21.64%	590,498,835	482,204,000	108,294,835	22.46%
本期賸餘（短絀）	-223,563,000	-126,877,850	-53,947,000	-72,930,850	135.19%	-155,028,315	-150,344,000	-4,684,315	3.12%

備註：

一、113年11月份實際短絀數較預算數增加135.19%，主要差異原因分析如下：

(一)學雜費收入較預算數減少，主要係依實際收款及執行情形認列學雜費收入。

(二)教學研究及訓輔成本較預算數增加，主要係配合校務推動及計畫執行所需覈實列支所致。

二、截至11月底止累計實際短絀數較預算數增加3.12%，主要差異原因分析如下：

(一)學雜費收入較預算數減少，主要係依實際收款及執行情形認列學雜費收入。

(二)教學研究及訓輔成本較預算數增加，主要係配合校務推動及計畫執行所需覈實列支所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數7,308萬4,993元；截至本月底止累計實際賸餘數9億146萬2,960元。